QV AESTIO DXCIV.

Verum habens in sua commissione clausulam procedendi, non seruata iuris solemnitate, possit admittere testes non iuratos. Communis contra communem.

Habens clausulam procedendi, non seruata iuris solemnitate in commissione, potest admittere testes non iuratos. Ita est verior, & communior opinio, secundum Felinum, in *c. dilecti, n. 5. de iudicis*. Et ratio est secundum eum, quia iuramentum est in testibus de iure positiuo, pro qua sententia est bonus tex. in *c. 1. §. propter, de iuram. calumnia*, in 6. vbi ommissio iuramenti non viciat processum. *l. 23. tit. 11. p. 3. l. fin. tit. 10. eod. p. 6. tuis questionibus. 39. de testibus*, vbi iuramentum potest à parentibus remitti, non alia ratione, nisi quia est de iure positiuo, quod declarat Menchaca, *de successuum creatione lib. 1. §. 9. n. 5.*

Sed contrariam opinionem (imo quod iudex non possit recipere testes non iuratos) dixit communem Iafon. in *l. bonæ fidei, num. 29. Inst. de actionibus*. Quæ opinio verior & receptior est, & ita communiter apud omnes practicatur.

QV AESTIO DXCV.

Verum simpliciter legato pignore à debitore, censeatur in totum facta compensatio cum debito (creditor agnoscente.) Communis contra communem.

Pignus potest retineri pro maiori quantitate, quam sit eius valor, nec ex hoc sibi creditor præiudicat, text. in *l. creditor, la. 2. ff. si certum petatur.* (Cuius dispositio Venetiis non seruatur, secundum Pantaleonem Crementem, in *l. 2. n. 114. C. de rescindenda venditione.*) Quo supposito dubium est, creditori pignus legatum est, & ipse legatum agnouit, nunquid poterit creditor agere ad supplementum illius quod sibi debetur? Et quamuis videtur quod non, per tex. in *d. leg. creditor. nihilominus gl. in leg. creditorem. ff. de leg. 2.* vult, quod si constat de mente testatoris, quod legauerit animo compensandi cum debito, videatur creditor agnoscendo legatum sibi in residuo præiudicium facere alias, per tex. ibi, ** non fiat compensatio.** cuius glossæ opinio tenetur communiter, secundum Verouium, *quest. 92. n. 6.* & plura in proposito congeffit Matienço, in *l. 6. tit. 9. gl. 1. num. 8.* Rubeus, in *rub. de donat. inter. c. 27. n. 2.* Couarr. in *c. officis, num. 2. de testamentis*, Menochius, *de præsumptionibus, libr. 3. præsumptione 143.*

Sed contrariam sententiam (imo quod ex tali agnitione nullum præiudicium ad residuū generetur creditori) dixit communem Matthæus de Afflictis, *decis. 44. n. 31.* & illam ante eum dixerat communem Cumanus, in *l. Imperator. §. si centum, de leg. 2.* & plura tradit Michael Crassus, *receptarum sententiarum, §. legatum, quest. 16.* & Spino, in *speculo testamentorum, gloss. 8. num. 71.* Gracian. *reg. 11. n. 6.* Quæ opinio verior est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

S V M M A R I V M.

- 1 Raptus pœna grauisima est.
- 2 Ad incurrendam panam raptus, requiritur motio de loco ad locum.
- 3 Conductio de loco ad locum debet esse ad effectum abducendi, non vero gratia commodioris usus.
- 4 Raptor non dicitur, qui puellam conduxerit ex una camera ad aliam.
- 5 Lex 3. tit. 20. p. 7. est correctoria iuris communis, secundum don Ioan. Vela, sed contrarium verius.
- 6 Intellectus nouus ad l. partite traditur.
- 7 Raptor dicitur, qui per vim virginem suprauerit.
- 8 Pars negatiua quest. principalis defenditur.
- 9 Raptus est illicitus coitus à corrumpendo dictus.

- 10 Virginitas vel castitas corrupta restitui non potest.
 11 Lex. 1. tit. 10. lib. 4. fori, declaratur.
 12 Ad incurrendam penam raptus, duo copulatiue requiruntur.
 13 Contraria opinio in quaestione principali proponitur.
 14 De iure regio solus raptus sine commissioe sufficit ad incurrendam penam.
 15 Concordia opinionum refertur.
 16 Crimen raptus perfectum dicitur, quando non fuerit per raptorem quo minus cognosceret raptam.
 17 Virginitas opinio, nunquam integre restitui potest.
 18 Raptor puniendus est pena mortis, licet virginem carnaliter non cognoscat, ex aliqua causa superuenienti.
 19 Lex. 2. tit. 31. par. 7. declaratur.
 20 Don Ioan Vela mortuus est in sua iuuenili aetate.
 21 Facile contemnit omnia, qui cogitat se moriturum.
 22 Tiberius Decianus, impugnat concordiam opinionum, & assignat quatuor casus pro intelligentia quaestiois.
 23 Raptor monialis punitur pena mortis.
 24 Angelus defenditur à contradictione.
 25 Raptor punitur pena mortis, licet virginem raptam non cognoscat, propter iniuriam ipsi, & patri factam.
 26 Animus raptoris declaratur ex actu superuenienti.
 27 Raptor si penitentia ductus, noluit raptam carnaliter cognoscere, non punitur pena mortis.
 28 In varietate opinionum mitior pena est eligenda.
 29 Opinio auditoris in quaestione proposita refertur.
 30 Raptor non liberatur à pena mortis propter voluntatem, & consensum raptae.
 31 Filia viuente patre non est domina membrorum suorum.
 32 Opinio Deciani impugnatur.
 33 Consensus filiae raptae nihil operatur ad euitandam penam raptus.
 34 Voluntas virginis corrupta, patri non praesudicat.
 35 Clericus an teneatur virginem voluntariam carnaliter cognoscens dotare, traditur remissione.

Q V A E S T I O D X C V I.

Virum ille qui non cognouit mulierem raptam, puniatur pena raptus. Communis contra communem, & quid iure regio.

- 1 Raptus pena ita grauis admodum est, vt homo liber capite mulctetur, seruus vero igni concremandus tradatur. Ita disponitur, in l. unica. C. de raptu virginum, vbi late prosequitur Hippolytus de Marfilij; & consonat tex. de iure regio, in l. 3. tit. 20. part. 7. vbi Greg. Menochius, lib. 2. de arbitrariis, casu 391. Iulius Clarus, lib. 5. receptarum sent. §. raptus, num. 2. Antonius Gomez, in l. 80. Tauri, num. 36. Tiberius Decianus, 2. part. quaest. crimin. lib. 8. tit. de raptu, cap. 7. Don Ludouicus de Peuera, in suis decisionibus criminalibus, cap. 43. num. 6. & noster obseruantissimus collega don Ioan Vela, in tractatu, de penis delictorum, c. 29. vbi refert penam, tam de iure communi, quam ciuili, canonico, & regio. Est tamen aduertendum, quod ad incurrendam penam requiritur, quod motio fiat de loco ad locum, vt in d. l. unica, ibi, * à domo patris abducitur. Ita Bald. in l. sed eximendi, Alex. in l. cum qui. ff. ne quis eum, qui in ius, Bofius, in sua practica. tit. de raptu mulieris, num. 3. Petrus Greg. in synagoga. iuris, lib. 36. c. 36. num. 1. & pro hac opinione consuluit Barbacia, conf. 71. lib. 2. Paulus de Castro, conf. 262. lib. 2. Alex. conf. 1. lib. 3. Cæpolla, conf. 37. Craueta, conf. 18. Rolandus, conf. 24. lib. 1. Iulius Clarus, in d. §. raptus, n. 1. vbi dicit quod hæc conductio de loco ad locum, debet esse ad effectum abducendi, non autem causa comodioreis coitus: & sic si aliquis puellam ex vna camera ad aliam conduxerit, & super lectum proiecerit, nõ est tanquam raptor puniendus: vt in facti contingencia consuluit Bertrandus, conf. 39. lib. 6. & Cumanus, conf. 96. Albericus, in 2. part. statutorum, quaest. 31. & 66. Guido Papæ, singulari 1007. Hippolytus, singulari 65. & ita obseruandum esse tenet don Ioan Vela supra, contra Rebuffum, in l. Marcellus, verbo rapere, de verborum significatione. Quæ opinio doctorum, profecto non procedit de iure regio, inspecta dispositione dictæ legis 3. vbi ad incurrendam penam raptus, non est necessarium quod puella conducatur de loco ad locum, sed sufficit, vt violenter carnaliter cognosca-

tur, etiam in propria domo, vt probant verba illius legis, ibi, * Robando algum home alguna muger biuda de buena fama, o virgen, o casada, o religiosa, o yaziendo con alguna dellas por fuerca, si le fuere prouado en iuyzio, deue morir por ende, & ita practica dum esse, (attenta dispositione legis partitæ) resoluit don Ioan Vela, supra in vers. idem, Antonius Gomez, in d. l. 80. Tauri, num. 41. Sed ad euitandam correctionem, verius existimo, quod etiam de iure regio raptus non committatur, nisi sequatur amotio de loco ad locum: cum illud non disponat dicta lex partitæ, sed solum quod incuratur pena mortis, quomodocunque puella libidinis causa per vim cognoscatur. Illudque erat dispositum de iure communi, vt tradunt doctores, & Iulius Clarus supra, num. 1. in fin. dicens quod ita practicat, quod si aliquis per vim cognoscat mulierem, non mouendo eam de loco ad locum, quod licet tunc non dicatur raptus, est tamen actus violentus, & punibilis ad mortem, quia etiam quodammodo raptor is dicitur, vt probat text. in c. fin. in fin. 36. q. 1. vbi is raptor appellatur, qui per vim virginem stuprauerit, vt tenet Tiberius Decianus, in tractatu crimin. lib. 8. c. 7. num. 7. in 2. p. vbi doctissime explicat nostram conclusionem. Ex quibus optime descendit nostræ quaestiois explanatio, an pena raptus incuratur, quando ille qui rapuit mulierem, non carnaliter cognouit, imo honeste eam tractauit. Et partem negatiuam (tanquam mitiorem) sequitur Boerius, decis. 316. num. 4. vbi hanc dicit communem opinionem, quem refert & sequitur Couarr. in clementina, si furiosus, in initio, 2. p. numer. 8. & Viuius, lib. communium, verb. raptor honestæ, Ioannes Andreas, in c. cum causa, in fine, de raptoribus, vbi in facti contingencia dicit se vidisse sic iudicari, & sequitur Cæpolla, conf. 56. numer. 9. Affliatis, in constitutionibus regni Siciliae, l. p. rubr. 19. num. 7. Decius, conf. 234. num. 4. quam opinionem dicit communem Iulius Clarus, in d. §. raptus, & Mascardus, de probationibus, volum. 3. conclusionem 1254. numer. 35. vbi refert duas communes opinionones contrarias, assignans rationem, quia raptus est illicitus coitus, à corrumpendo dictus, vt in c. raptus, 27. quaest. 2. & probatur à ratione cessante, de qua in d. l. unica, C. de raptu virginum, ibi, * cum virginitas, vel castitas corrupta, restitui non possit. Quæ ratio in lege adducta (cum sit finalis) cum cesset, debet etiam cessare legis dispositio. l. adigere, §. quamuis. ff. de iure patronatus, pro qua opinione facit tex. in l. 1. tit. 10. li. 4. fori, ibi, si algum home lleuare muger soltera por fuerca, por fazer con ella fornicacion, e lo fizere, muera por ello. E si la lleuare por fuerca, e no yogniere con ella, peche cien maravedis. Ex quibus verbis clare deducitur, ad incurrendam penam raptus, requiri rapientem virginem, vt eam stupro affecerit. Quam opinionem sequitur Didacus Perez, in rub. ordinam. tit. 15. lib. 8. pag. 279. & don Ioan Vela, supra, qui dicit (apud nos) per dictam legem fori, esse hanc opinionem approbatam, quoties raptor penitentia ductus, à corruptione se abstinerit. Idem tenet Neuizan. in sylua nuptiali, lib. 4. nu. 46. Don Ludouicus de Peguera, in suis decisionibus criminalibus, c. 43. n. 2. vbi resoluit, quod ad incurrendam penam raptus, de qua in d. l. unica, quod duo copulatiue requiruntur, raptus, & carnalis copula, & sic accedere debet vtriusque facti veritas. tex. in l. si heredi plures, ff. de conditionibus institutionum.

Sed his non obstantibus contrariam opinionem sequitur Angelus (sibi contrarius) in l. raptores. C. de episcopis & clericis, & hanc sequitur Affliatis, supra, num. 7. dicens esse veritatem, & Cass. in consuetud. Burgund. fol. 27. n. 19. & 159. num. 2. vbi dicit, quod in Francia ita fuit obseruatum, & ita Cunei fuisse practicatum, refert Iulius Clarus, in d. §. raptus, num. 4. resoluens esse communem opinionem, & sequitur Bofius, in pract. criminali, tit. de raptu mulier. n. 4. & Antonius Gomez, in l. 80. Tauri, num. 40. quam dicit communem opinionem Mascardus, sup. num. 36. pro qua opinione facit text. expressus, in d. l. 3. tit. 20. p. 7. vbi illud notat Greg. verb. * o yaziendo, * dicens, quod ex illa lege so-

lus rapt
penam
legis &
15 badas la
pretium
concor
terat à r
sua spon
tactam
xit. In
legis or
licet ali
16 desider
raptus,
non seq
tum eti
17 ganter c
nunqua
constite
18 mille tes
fa accid
carnalit
consum
ducend
stris iust
naria de
delictur
tur, & i
vbi in a
1568. p
Hippol
Cou. nu
19 cordia,
si algum
casada,
guna de
no pass
vielle fe
quanto
pensand
teriam
declara
20 opinio
domin
in pace
hi nun
præten
plicitur
potenti
21 illarum
omnia,
stituto
ad præ
37. & M
ad hoc
runt in
hac con
in fin.
tit. 13.
tulit h
22 titur p
rio De
gentia
23 quis ra
tunc li
puniet
lege rap
tam ra
24 & sic
dixera
ris laic
& in i
25 supra;
est, qu
& licet
adhib

lus raptus sine committione sufficit ad incurrendam
 poenam, ponderans ad hoc literam alternatiuam illius
 legis & tituli, dum dicit, *de los que fuer cam. o beuan ro-
 15 badas las virgines. * In qua doctorum varietate operæ
 pretium esse duximus has opiniones ad amicitiam &
 concordiam reducere, videlicet, quod aut raptor po-
 terat à nemine impeditus virginem raptam stuprare, &
 sua sponte (pœnitentia ductus) id agere noluit, imo in-
 tactam, illibatam, & integram ad honestum locum du-
 xit. In quo casu prima opinio admittenda est, vt poena
 legis ordinaria, non sit in hoc casu raptor plectendus,
 licet alia poena extraordinaria (prout grauitas delicti
 16 desiderat) puniendus esset, siquidem quo ad speciem
 raptus, crimen illud perfectum videatur, licet copula
 non sequatur, tum propter iniuriam parentibus illatâ,
 tum etiam propter ipsius virginis infamiam, (vt ele-
 17 ganter considerat Couarr. supra numero 8. in fin.) quia
 nunquam virginis opinio integre restitui potest, licet
 confiterit raptorem eam intactam reliquisse, & illud
 18 mille testibus probetur: aut vero quando ex aliqua cau-
 sa accidentali, vel casuali, non potuit raptor virginem
 carnaliter cognoscere: aut quia illud attentauit, & non
 consummauit: vel quia dum fugiebat eum rapta, tra-
 ducendo eam de loco ad locum, fuit captus à mini-
 stris iustitiæ, tunc talis raptor puniendus est poena ordi-
 naria delicti, quia in hoc casu ex solo raptu mulieris
 delictum est consummatum, licet copula non sequatur,
 & ita fuit iudicatum in regio consilio Cataluniæ,
 vbi in alta furca laqueo fuit raptor suspensus; anno
 1568. prout refert Peg. sup. n. 2. in fi. & tenet expresse
 Hippol. in d.l. vna, nu. 254. & alios refert & sequitur
 Cou. nu. 8. in fin. adducens pro hac resolutione & con-
 19 cordia, tex. in l. 2. tit. 31. p. 7. ibi, *Otto si dezimos, que
 si alguno pensasse de robar alguna muger virgen, o muger
 casada, e comencasse a meterlo por obra, irauando de al-
 guna dellas para cumplir su pensamiento malo, ea ma guer
 no passasse ella, mercede ser escarmentado, bien ansi como si
 viesse fecho aquello que codiciava, pues que no finco por
 quanto el pudo fazer, que se no cumplio el yerro que auia
 pensando. * Et nos etiam diximus in 9. 540. vbi late ma-
 teriam attentatus in delictis atrocissimis explicauimus,
 declarando leges regni, & iuris communis. Quam
 20 opinionem & concordiam assignat (post hæc scripta)
 dominus don Ioan. Vela, sup. cuius anima requiescat
 in pace: quia dum eum legerem in hoc proposito, mi-
 hi nunciatum fuit eum vitam (in sua iuuenili ætate)
 præntensionibus laboriosis fatigatum, & tota die im-
 plicitum, cum morte commurasse, à quibus (Dei omni-
 potentis miseratione) animum nostrum, voluntatemq;
 21 illarum vultu omnino auertit, quia facile contemnit
 omnia, qui cogitat se moriturum. Et ne amplius ab in-
 stituto & incepto diuertamur, eandem concordiam
 ad prædictas opiniones assignat Mascardus sup. num.
 37. & Menoch. de arbit. casu 360. num. 33. ponderans
 ad hoc verba dictæ legis vnice, ibi, * vbi inuenti fue-
 runt in ipsa rapina, & ibi, * si eam sollicitauerit. * Et cum
 hac concordia transit etiam Iulius Clarus, sup. num. 4.
 in fin. idemque resoluit nouissime Azeuedo, in l. 6.
 tit. 13. num. 89. lib. 8. recop. qui postquam à num. 17. re-
 22 titur prædictam distinctionem, quæ non placet Tibe-
 rio Deciano, vbi sup. numero 33. qui pro clariori intelli-
 gentia quatuor casus constituit. Primum, quando ali-
 23 quis rapuit monialem, & duxit extra monasteriū: quia
 tunc licet eam carnaliter non cognoscat: poena mortis
 punietur, non ex lege vnica, de raptu virginum, sed ex
 lege raptores. C. de episcopis & clericis, quæ punit, non
 tam raptores monialium, sed etiam attentantes raptū,
 24 & sic Angelus, in d.l. non est sibi contrarius, in eo quod
 dixerat, in d.l. vnica, cum ibi loquatur in raptu mulie-
 ris laicæ, & in d.l. raptores, in raptu sanctimonialium,
 & in istis terminis monialis raptæ, loquitur Afflictis,
 25 supra; & sic eum intelligit Peguera. Secundus vero casus
 est, quando raptor tentauit cognoscere raptam laicam,
 & licet non cognouit eam, tamen per eum non defuit,
 adhibens omni diligentiam, & in hoc casu absque

dubio poena mortis puniendus est, ex dispositione
 dictæ legis vnice, cui in hoc consonat dicta lex 2. tit. 31.
 p. 7. cuius verba supra retulimus. Tertius casus est,
 quando raptor virginem à domo patris rapuit, vt ma-
 trimonium contraheret, animo, non cognoscendicam,
 antea quam cum ea in facie ecclesiæ se desponaret: &
 in hoc casu non tenetur poena raptus, cum cesset ratio
 castitatis, virginitatis amissæ, de qua in d.l. vnica, in
 quo casu consuluit Socinus, conf. 5. vol. 3. licet etiam in
 hoc casu sit arbitrarie puniendus, propter iniuriam rap-
 tus illatam tam ipsi mulieri, quam parentibus & cog-
 26 natis & toti familiæ. Et tunc dicemus raptorem non
 habuisse animum à principio, cognoscendi carnaliter
 virginem raptam, quando habens opportunitatem,
 illud omisit in tempus matrimonii. Quartus vero casus
 27 est, quado post raptor (pœnitentia ductus) noluit raptam
 carnaliter cognoscere, licet commode id facere potuisset,
 & in hoc casu non esse puniendum poena mortis,
 tradunt doctores supra, maxime Hippol. Jul. Clar. &
 Couarr. & Menoch. & dicit Tiber. Decian. supra, quod
 si casus contingeret, ita iudicaret. In qua opinionum
 28 varietate, licet tutius, & securius semper sit mitiorem
 eligere opinionem, vt in l. respiciendum. ff. de penis:
 tamen si casus mihi contingeret, non auerem à dispo-
 29 sitione legis 3. tit. 20. p. 7. recedere, vbi raptus simplici-
 ter absque copula, & attentatu, poena mortis punitur.
 Et ratio est, quia primordialis natura illius, non con-
 sistit in copula, neque in attentatu, sed in violentia fa-
 cta parentibus, traducendo, & amouendo filiam de lo-
 co ad locum inuito patre, cui irrogatur atrocissima
 iniuria, quæ non minuitur, licet, virgo carnaliter cog-
 nita non fuerit, vel quia raptor noluit, vel non potuit: si
 tamen illud fecerit, committitur aliud nouū delictum;
 ex quo etiam separatim poena mortis incurritur, vt in
 dicta lege, ibi, * o yaziere con alguna dellas por fuerca. *
 Et sic, cum duplici capite raptus cum stupro, puniatur
 poena mortis, non video rationem, quare deficiente
 copula, minuenda sit poena legis, cum dedecus mulie-
 ris, iniuria, & iustus dolor parentis adhuc subsistant.
 Quæ opinio adeo vera est, quod etiam raptor poenam
 30 non euitauerit, si probauerit mulieris liberam volunta-
 tem concurrisse, cum ipsa non sit domina membro-
 31 rum suorum, viuente patre, vt in l. liber homo, ff. ad l.
 Aquiliam. Quam opinionem tenet Abbas, in c. cū cau-
 sa, numero 44. de raptoribus. per tex. in c. fin. 36. quæstio-
 ne 1. vbi si quis volentem rapuerit, inuito patre, redde-
 tur puella patri, & raptor morte multabitur, cuius
 opinionem sequitur Bosius, in titulo de raptoribus mu-
 lier. numer. 166. quæ opinio verissima est, licet contra-
 32 rium sequatur Tiberius Decianus, supra, lib. 8. num. 21.
 vbi dicit mitigandam esse poenam, cum negari non
 possit, quin rapta muliere inuita, duobus sit facta iniu-
 ria, parentibus scilicet & ipsi raptæ, & per consequens
 grauior sit, quam si vni tantum, & sic resoluit, quod in
 practica vidit passim obseruari. Sed salua pace tam
 33 grauissimi viri, illa ratio, licet videatur apparens, non
 est concludens, quia si raptus committitur, quoties in-
 uito parente filia amouetur à domo ipsius, & ex hoc
 solum incurritur poena mortis (de qua in d.l. vnica) ni-
 hil operatur consensus raptæ, cum illa quoad hoc non
 habeat velle nec nolle. Et licet respectu raptæ leuior ini-
 iuria reputetur, tamen adhuc raptor dicitur, & sic poe-
 nis raptoris subiacebit, tam de iure canonico (prout
 docet Abb. per tex. ab eo adductum) quam de iure re-
 gio, ex dicta lege 3. partita: pro qua sententia adduci
 possunt tradita per Benardum Diaz, in practica canoni-
 ca, cap. 83. numer. 6. vbi concludit, quod voluntas vir-
 34 ginis corruptæ, patri non præiudicat, vbi Salzedo, li-
 tera. C. explicat illam practicabilem quæstionem, vtrum
 35 clericus, vel laicus voluntariam virginem carnaliter
 cognoscens, teneantur dotare. Quam etiam explicat
 Nauarr. in manuali, cap. 16. num. 16. Soto, in 4. sent. dist.
 18. q. 2. artic. 4. Antonius Gomez, in d.l. 80. Tauri, num.
 19. vbi tradit quid sit practicandum.

QVÆSTIO DXCVII.

Verum procurator in causa principali, teneatur præstare patrociniū in causa appellationis. Communis contra communem, & quid iure regio.

Procurator, qui in causa principali patrociniū promittit, teneatur etiam in causa appellationis illud præstare. Ita glossa in *l. inuitus, verbo, defendere. C. de procuratoribus*, quam dixit communiter approbatam Curtius iunior, in *leg. imperium, numero 117. ff. de iurisdictione omnium iudicum*. pro qua opinione est tex. in *leg. 23. tit. 5. partit. 3.* ibi, * *Pero quando el inyzio se diese contra el señor, deuese alcar, maguer no le fueße otorgado poder en la carta de personeria: ** & apertius probatur in *l. 3. tit. 23. partit. 3.* vbi Gregor. verb. in *alcaida. & ratio est*, quia causa primæ & secundæ instantiæ, dicitur eadem, vt est communis opinio secundum eum ibi. Sed salua pace, Curtius fallitur, primo, in quantum perperam citat glossam (cum ipsa probet contrariam.) Secundo, quia dixit procuratorem teneri, esse communem opinionem, cum eum non teneat communis opinio, secundum Salicetum, *num. 4. Alexand. nu. 14. in d. l. inuitus. C. de procuratoribus*, quam dicit communem Villalobos, in *suo arario, litera P. nu. 485.* & plures pro hac opinione (adducens fundamenta) refert Menchaca, *libr. 2. controuersiarum vsu frequent. cap. 19.* vbi assignat intellectum ad *l. si actor. C. de appellationibus*, & sequitur Paz, in *sua praxi, annotatione 4. de procuratore, num. 41.* qui sequitur Nauar. in *rub. de iudiciis, nu. 5.* Primam tamen opinionem dicit communem & sequitur Menchaca eam, *supra, Azeuedo, in l. 2. tit. 18. lib. 4. recop. num. 32.* inducens illum tex. pro hac sententia, quæ verior & receptor est, & ita practicatur, secundum distinctionem traditam.

QVÆSTIO DXCVIII.

Verum salarium debeatur aduocatis in initio litis, vel in fine. Communis contra communem, & quid iure regio.

Salarium, seu honorariū, quando aduocato præstandum sit, solet in dubium verti. Et esse illi præstandū in initio litis, dixit communem opinionem Albericus, in *l. 1. n. 2. C. de suffragio.*

Sed contrariam opinionem (imo, quod in fine litis præstari debeat) dixit communem Iafon. in *l. diem funebro, numero 11. ff. de officio assessorum.* & sequitur Villalobos, in *antinomia iuris, nu. 48.* vbi declarat quod de iure regio debetur per *legem ordinamenti. II. tit. 19. libr. 2. idem lib. communium, litera A. num. 104.* vbi dicit illud esse immutatum de iure regio, per *l. II. tit. 16. libr. 2. recop.* vbi disponitur, quod sit necessaria iudicis taxatio in fine litis, quæ lex non seruetur de consuetudine, vt dicit Olanus, in *concordata litera A. n. 78.* quem sequitur Azeuedo, in *d. l. II. in principio*, dicens quod hodie ita sunt exigua salaria, quod taxatione nō indigent, imo hodie stylus communis est, quod salariū aduocatis promittitur in principio litis, nō tamē soluitur tunc, nec in fine, & (in hoc satis expertus loquor) sic quod olim à Nerone fuit statutum aduersus aduocatos, vt sine aliqua mercede, vel munere causis adessent, (vt refert Alexand. ab Alex. *lib. 3. dierum geni. c. 5.*) recte custoditur à litigatoribus: sed illa decisio, & Neronis terminatio non est vera, vt tradit Tiraquellus de *nobilitate. cap. 29. num. 16.* vbi allegat & sequitur Cornelium Tacitum, idemque tenet Zenedo, in *collectaneis adius canonicum, collecta. 18. num. 13. ad decretum*, contra Menochium, de *arbitrariis, casu 369. num. 2.* & Azeuedo in *l. 2. tit. 16. n. 1. li. 2. non. recopil.* quorum opinio verior est, & sic ex tali auctore præsumitur. Est tamen aduertendum, quod si salarium fuerit immoderatum, poterit iudex ad partis petitionem moderare. *l. 1. §. in honorariis. ff. de variis, & extraordinariis cog. &*

tradit Sarmiento, *lib. 1. selectar. c. 11. nu. 9.* & Gutierrez, de *iuramento confirmatorio, 1. part. cap. 53. num. 28.* cum sequentibus. Vbi late hoc declarat, qui est omnino videndus, cum casus contingat.

QVÆSTIO DXCIX.

Verum legatum relictum à clerico, vel Episcopo, suis propinquis, intelligatur de propinquis vsque ad quartum gradum, vel etiam ulterius. Communis contra communem, & quid iure regio.

Relicta à propinquis clerico, vel Episcopo, censentur relictæ intuitu personæ, & non ecclesiæ, vt in *c. requisisti, de testamentis.* Dubiū tamen est, de quibus propinquis, vel consanguineis hoc sit intelligendum. Et glossa, verb. à propinquo, ibi intelligit de propinquis vsque ad quartum gradum, cuius opinio est communis, secundum Imolam, *ibi, n. 33. glossa.* tamen ibi intelligit habere locum vsque ad septimum gradum, & hanc opinionem dixit communem Antonius *num. fin.* vbi ipse ponit tertiam opinionem, quod hoc relinquatur arbitrio iudicis, & hanc sequitur ibi Couarr. *num. 9.* qui tamen oblitus communis contrariæ, dixit communem primam opinionem, & illam comprobat *l. 4. tit. 21. part. 1. iuxta l. 2. eiusdem tit. ibi, ** *heredanlo sus parientes hasta el quarto grado.**

QVÆSTIO DC.

Textus in *c. cum tu, de testibus*, habet plures intellectus: inter quos Alciatus *reg. 3. præsumpt. 16. num. 4.* dixit communem, quod ideo ibi præsumitur pluralitas actuum & appellationum, ne testes periurii reatu notentur. Illum tamen intellectum communiter refelli, asserit Couar. (Alciati immemor) in *c. alma mater. 1. p. §. 2. num. 5.* post Felin. *d. c. cum tu, col. 2.* & pro Alciati opinione expenditur text. in *l. fin. C. de rebus creditis.*

QVÆSTIO DCI.

Verum infans sine tutore possit acquirere possessionem. Communis contra communem.

Infantem sine tutore non posse acquirere possessionem probat text. in *l. quamuis. §. infans. C. de acquirenda possess. cum maxime obstat tex. in l. donatarum. C. de acquirenda possessione.* qui est in causa, vt plures intellectus ad *l. donatarum*, soleant assignari: nam aliqui dicunt, illum tex. esse intelligendum in rebus iocalibus, ad quas videntur infantes habere quandam affectionem, quem intellectum esse communem (ad illum text.) testatur Paulus, in *l. 1. §. adipiscimus. num. 4. ff. de acquirenda possess. & Angelus de Aret. in §. at ex contrario. n. 2. Instit. quibus alienare licet, vel non.* Sunt etiam qui intelligunt text. in *d. l. donatarum*, in possessione quaesita per infantem, (tutore auctore) & hunc intellectum dixit esse communem ibi Angelus de Perusio.

QVÆSTIO DCII.

Verum per dationem vulgaris substituti tollatur suitas. Communis contra communem.

Per dationem substituti vulgaris suitatem tolli, tenet communis opinio, secundum Socinum in *l. 1. n. 47. de vulg. & secundum Iaf. in l. si filius heres. n. 28. ff. de liber. & posthumis. & in l. potest quis, n. 3. ff. de vulgari.* Et eandem dixit communem Corrasius, *libr. 1. miscellanearum, c. 2. in princip.* dixit etiam communem Baldus de Vbal. in *d. l. si filius heres, num. 1.* & Corrasius in *l. post aditam, numer. 58. Cod. de iure deliber.* qui limitat 7. modis, & Socinus, *reg. 390.* & Iaf. 8. modis, vbi supra, *num. 53* & Socinus 16. in *d. l. 1. nu. 47.* & pro hac sententia adducitur text. in *d. l. si filius heres.* & sex fundamenta adducit Antonius Gomez, *1. tom. variarum. cap.*

cap. 3. n. xand. i. Sed d. li) dixit Corrasius te, tract. Bereng. de impu. post Ch. & Arc. Ial. nu. doctore Gomez. successio. duxit al. cohered. sententia. stitutions. d. l. si filius. patri, ven. da hered.

Verum re. dicere. Comm.

Vidit. min. nunc aut. uato) ha. reus conf. Et eum n. tenet Ad. hoc ita te. Sed cor. fit reus iu. directo m. narr. & lib. 1. var. nicus de S. col. penul. tenentem quod dix. tiam. Ex. net Aretin. nupt. lib. commune. pondere. opinio ver. iudicand.

1 Iurame. 2 Iurame. dur. 3 Metus l. nul. 4 Contra. 5 Iurame. rori. 6 Matrim. diu. 7 Volunta. 8 Metus. ne. 9 Iudex e. hen. 10 c. requi. n. 1. 11 Sponsus. inui. 12 Matrim. lunt. com. 13 Sponsal. 14 cap. ex l.

cap. 3. nu. 15. quam etiam resoluit communem ex Alexand. in d. l. si filius heres. n. 3.

Sed contrariam sententiam (imo fuitatem non tolli) dixit veriore (& quod illam plerique sequuntur) Corraus, ubi supra, num. 2. & Lorientus, de iuris arte, tractatu 14. de substitutione, axiomate 54. & 55. & Berengarius late discutiens, in l. si fratres, num. 40. C. de impub. & hanc tenet Bald. de Vbald. supra, numer. 2. post Christophorum de Castell. Cumanum, Paulum, & Aretinum, ibi, ex quibus Cumanus, vt refert ibi Ial. num. 41. dicit, quod vidit hanc teneri per omnes doctores modernos legentes, & sequitur Antonius Gomez, supra, qui alios refert, & Menchaca, lib. 3. de successiōum creatio. §. 21. num. 187. & in num. 188. adduxit aliam communem contrariam, an per dationem coheredis extranei tollatur fuitas, & pro hac vltima sententia est bonus text. in l. fin. ff. de conditionibus institutionum, quem ad hoc notat Paulus Castrensis, in d. l. si filius heres, & est tex. in l. Lucius, & in l. si filius qui patri, vers. etenim. ff. de vulgari. l. si solus. ff. de acquirenda hered. Et diximus in quæst. 205. n. fin.

QVÆSTIO DCIII.

Vtrum reus criminis, nulla præcedente infamia, teneatur dicere veritatem cum iuramento, iudice interrogante. Communis contra communem.

Vidimus in quæst. 301. neminem posse cogi in criminalibus dicere veritatem per iuramentum: nunc autem dubitatur, si iudex (iuris ordine non seruato) hanc à reo sub iuramento exegerit, an teneatur reus confiteri, vel si poterit celare veritatem negando. Et eum negare posse, quamuis commiserit delictum, tenet Adrianus, in 4. quæst. de sigillo confessionis, vbi hæc ita tenere omnes doctores testatur.

Sed contrariam sententiam (imo quod hoc casu possit reus iudicem fallere, verbis ambiguis, non tamen directo mentiri) tenent Caietanus, Adrianus, Natarr. & Sepulueda, quos refert & sequitur Couarr. lib. 1. variarum, cap. 1. numer. 2. & vltra eum Dominicus de Soto, lib. 5. de iustitia & iure, quæst. 6. artic. 2. col. penul. qui testatur se nullum vidisse contrarium tenentem, nisi Adrianum: miraturque de Adriano, quod dixerit omnes doctores tenere primam sententiam. Ex iuris autem professoribus hanc vltimam tenet Aretinus, & Lucas de Penna, quos refert Sylua nupt. lib. 3. num. 44. vbi ipse, num. 41. in fin. asserit communem opinionem, quod reus non teneatur respondere, quando nulla præcesserit infamia. Quæ opinio verissima est, & ab ea nec in consulendo, nec in iudicando recedere oportet.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum metu extortum, non est seruandum.
- 2 Iuramentum per nefas extortum, est ipso iure nullum, secundum aliquos, sed verius esse contrarium resoluius.
- 3 Metus licet detectus, & probatus, non reddit iuramentum nullum.
- 4 Contractus metu celebratus, valet mero iure.
- 5 Iuramentum non confirmat contractum nullum metu extortum, secundum aliquos.
- 6 Matrimonium metu contractum est nullum iure positio, diuino, & naturali.
- 7 Voluntas libera requiritur in matrimonio contrahendo.
- 8 Metus mortis excludit consensum, & ex mutua cohabitatio- ne hodie post Concilium non inducitur.
- 9 Iudex ecclesiasticus non debet compellere sponfos ad contrahenda matrimonia contra illorum voluntatem.
- 10 c. requisitus, cum c. ex litteris, de sponsalibus, declaratur, & n. 16. assignamus nouum intellectum.
- 11 Sponsus, etiamsi iurauit matrimonium contrahere, non potest inuitus præcise compelli ad contrahendum.
- 12 Matrimonium inuitus vt contrahat, licet præcesserit voluntas de contrahendo, nemo etiam in foro exteriori est compellendus.
- 13 Sponsalia de futuro pluribus modis dissoluntur.
- 14 cap. ex litteris, de sponsalibus, iterum declaratur.

- 15 Excommunicatio est medicinalis, & non mortalis.
- 16 Concilium Tridentinum, in c. 1. de refor. matr. non excludit sponsalia de futuro.
- 17 Interpretatio Concilii Tridentini pertinet ad Romanum Pontificem, & ad congregationem illustrissimorum Cardinalium: quia illius est interpretari cuius est condere.
- 18 Interpretationem, quam alii ad sacrum Concilium dederunt, referre, non est in iure prohibitum.
- 19 c. ad id, de sponsalibus, corrigitur per decretum sancti Concilii Tridentini.
- 20 c. si quis fidem, de sponsalibus, corrigitur etiam per Concilium.
- 21 c. per tuas, de conditionibus appositis, corrigitur per d. decretum.
- 22 c. 1. §. 1. de sponsatione impuberum, corrigitur per d. decretum.
- 23 Qui seruata forma Concilii Tridentini, cum aliqua contraxit matrimonium, quæ habebat maritum viuum, si postea ipse moriatur, tenetur cum ea nouiter contrahere.
- 24 Contrahens sponsalia de futuro cum consanguinea, sequuta copula, non incurrit excommunicationem.
- 25 Sponsalia de futuro per traditionem ad domum, non efficiuntur de presenti, nisi illud fiat coram parcho & testibus.
- 26 Promittens contrahere cum vna ex tribus sororibus, si postea cum vna illarum rem habuerit, non censetur ex hoc matrimonium contrahere.
- 27 Contrahentes in gradu prohibito, etiam si postea sublato impedimento cohabitent simul, non conualescit matrimonium.
- 28 Matrimonia præsumpta cessant hodie per Concilium Tridentinum.
- 29 Matrimonia vera & rata, quæ dicantur, secundum Concilium.
- 30 Doctores tenentes, quod matrimonia contracta à filiis familiaribus sine consensu parentum sunt nulla, referuntur & reprobantur.
- 31 Concilium Tridentinum non excludit consensum parentis de honestate.
- 32 Filia potest hodie exheredari, si contrahat matrimonium clandestinum, & per Concilium non corrigitur, l. 49. Tauri. contra alios.
- 33 Filius contrahens matrimonium sine consensu patris, peccat mortaliter, quod non excludit Concilium Tridentinum.
- 34 Concilium Tridentinum improbat matrimonia clandestina.
- 35 Matrimonium clandestinum potest hodie duobus modis considerari.
- 36 Matrimonium contractum ante, & post Concilium, sine denunciationibus dicitur clandestinum.
- 37 Contrahentes matrimonium secundum formam Concilii, omisiss publicationibus, incurrunt penam legis 49. Tauri.
- 38 Matrimonium clandestinum inualidum contrahentes, incurrunt d. penam.
- 39 In statu damnationis est qui priore uxore, cum qua contraxit, relicta, cum alia palam contrahit.
- 40 Lex canonica potest inducere nouam formam, & solemnitatem in matrimoniis contrahendis.
- 41 Nemo vltra Concilium potest statuere circa substantiam matrimonii.
- 42 Publicationes requisitæ in sancto Concilio Tridentino possunt fieri in qualibet parochia contrahentium.
- 43 Publicationes sancti Concilii debent fieri in tribus diebus festiuis continuis, nec sufficit si interpolentur.
- 44 Publicationes debent fieri expresso amborum contrahentium consensu, & non aliter.
- 45 Consensus contrahentium est examinandus à proprio parcho, ante publicationes.
- 46 Publicationes requisitæ in sancto Concilio, non sunt de substantia matrimonii, contra plures.
- 47 Impedimentum legitimum ad impediendum matrimonium quale sit, & qualiter proponendum.
- 48 Delator impedimenti est puniendus, si false proponatur.
- 49 Parochus potest propria sua auctoritate interdicare matrimonium, quando coram eo impedimentum proponitur.
- 50 Matrimonia qualiter in facie ecclesie celebrentur.
- 51 Quis sine iusta causa factis publicationibus contrahere matrimonium recusat, condemnandus est ad interesse partis.
- 52 Consensus, quomodocunque exprimat, sufficit ad matrimonium contrahendum.
- 53 Verba Concilii, * Ego vos coniungo, * non sunt de substantia matrimonii.
- 54 Quis sit proprius parochus contrahentium, in causa Concilii.

- cilii Tridentini, declaratur, & quid de Episcopo, vel eius vicario. num. 55.
- 56 Proprius parochus peregrinorum, & alienigenarum, quis dicatur extante Concilio Tridentino.
- 57 Parochus, licet non sit sacerdos, potest adesse matrimoniis.
- 58 Parochus non potest vices suas committere non sacerdoti, etiam non tempore pestis.
- 59 Vicarius generalis Episcopi potest solemnizare matrimonium.
- 60 Parochus viri, vel mulieris, sufficit ad validitatem matrimonii.
- 61 Parochus ruralis, non est verus parochus ad validitatem matrimonii, si contrahentes in ciuitate habeant proprium parochum.
- 62 Licet virtute bullae Cruciatæ aliquis possit eligere confessorum, non poterit eligere parochum, ad contrahendum coram eo matrimonium.
- 63 Qui se transfert de vna parochia ad aliam, sine animo ibi habitandi, non potest coram parochio secunda parochia, matrimonium contrahere, etiam in mortis articulo.
- 64 Malitiosum impedimentum non est admittendum, & pater non dicitur malitiose impedire.
- 65 Matrimonium valet, & tenet, coram parochio excommunicato & schismatico.
- 66 Matrimonium contractum coram parochio casualiter vocato, validum est.
- 67 Praesentia parochi inuiti, & reluctantis, & dolose adducti, sufficit ad validitatem matrimonii.
- 68 Matrimonium contractum coram parochio, qui affectate clausit aures, & non audiuit, nec intellexit verba contrahentium, validum est.
- 69 Matrimonium contractum coram testibus ambulantiibus, & transeuntibus, validum est, si verba contrahentium intellexerunt.
- 70 Matrimonium contractum coram parochio per vim grauem adductum, & compulsum, validum est.
- 71 Matrimonium contractum coram parochio, cui erat interdictum ab ordinario ne tali matrimonio assisteret, validum est.
- 72 Matrimonium est validum, quando inuitus ad celebrationem ipsius accedit parochus, & contra ordinarii prohibitionem.
- 73 Matrimonium contractum in articulo mortis, sine parochio & testibus, est nullum.
- 74 Infideles sponsi, qui se carnaliter cognouerunt, post conuersionem tenentur contrahere. seruat a forma Concilii.
- 75 Praesentia parochi, & testium requiritur, ad legitimandum consensum contrahentium.
- 76 Matrimonium sine parochio, & testibus contractum, non valet in foro conscientiae.
- 77 Captiui apud Turcas, & alias impossibiliter impediti contrahere coram parochio & testibus, secundum formam Concilii, possunt matrimonium valide contrahere.
- 78 Matrimonium contractum de praesenti, cum iuramento, non valet sine parochio, & testibus.
- 79 Matrimonium contractum sine parochio & testibus, valet in vim sponsaliorum.
- 80 Matrimonium clandestine contractum, per verba de praesenti, absque parochio & testibus, inter puberem & impuberem, habet vim sponsaliorum.
- 81 Matrimonium contractum coram vicario parochi, & eius vices generaliter gerenti, validum est.
- 82 Testes in matrimonio, licet non rogati, probant.
- 83 Vnus testis, etiam in quacumque dignitate constitutus, non sufficit ad probandum matrimonium.
- 84 Testes non idonei, non sufficiunt ad probandum matrimonium.
- 85 Contrahentes matrimonium absque denunciationibus, & testes qui in eo assistunt, peccant mortaliter.
- 86 Contrahentes matrimonium sine publicationibus, grauius sunt puniendi, quando se carnaliter cognouerunt.
- 87 Contrahentes matrimonium sine publicationibus, & habentes ad illud iustam causam, non peccant, licet se carnaliter cognoscant.
- 88 Constitutiones synodales, imponentes penam excommunicationis contrahentibus matrimonium clandestina, valide sunt, nec corriguntur per Concilium.
- 89 Contrahentes matrimonium contra formam Concilii, possunt absolui virtute bullae cruciatæ.
- 90 Episcopus potest in totum remittere publicationes Concilii & ordinarius dicitur Episcopus, in terminis Concilii.
- 91 Vicarius generalis Episcopi est etiam ordinarius, & iure proprio potest remittere denunciationses secundum plures, alii vero tenent contrarium.
- 92 Episcopus (secundum aliquos) non potest delegare suo vicario facultatem remittendi publicationes.
- 93 Parochus non potest remittere publicationes ante contractum

- matrimonii secundum plures.
- 94 Parochus potest remittere denunciationses in articulo mortis, & in aliis casibus instantis periculi.
- 95 Cardinales titulati, Commendatarii, & Abbates nullius diocesis, & prelati exempti, dicuntur ordinari, ad remittendas denunciationses Concilii.
- 96 Archiepiscopus metropolitanus, circa subditos suffraganeorum, non est ordinarius in casu illius textus.
- 97 Vicarii foranes episcoporum, non sunt ordinarii in casu diocesis. 1. Concilii.
- 98 Iudices inferiores delegati ab episcopo, non possunt remittere denunciationses Concilii, nisi ad id habeant specialem commissionem.
- 99 Episcopi & alii prelati, non possunt dispensare ut matrimonia absque parochio celebrentur, etiam in mortis periculo, vel alterius magni damni & prauidicii.
- 100 Papa potest dispensare, instante periculo, ut sine parochio matrimonia celebrentur.
- 101 Episcopi ante Concilium poterant remittere etiam denunciationses.
- 102 Episcopus absque iusta & rationabili causa non potest remittere denunciationses Concilii.
- 103 Causa iusta ad remittendas publicationes debet adesse per informationem, antea quam omittantur.
- 104 Ordinarius remittens denunciationses absque iusta causa, peccat mortaliter.
- 105 Iusta causa remittendi publicationes est, si matrimonium contrahatur inter pauperem & diuitem, inter nobilem & plebeium, inter senem & iuuenem.
- 106 Iusta causa etiam dicitur remittendi denunciationses, vicinitas temporis, in quo prohibita sunt nuptiae, secundum aliquos.
- 107 Iusta etiam causa remittendi dictas denunciationses est, quando aliquis in mortis articulo vult contrahere cum sua concubina, cum qua antea filios habuerat.
- 108 Iusta causa etiam dicitur remittendi publicationes, quando matrimonium contrahitur inter magnates.
- 109 Iusta causa remittendi publicationes non est timor parentum.
- 110 Iusta causa remittendi publicationes est, quando aliqui diu voluerunt contrahere, & illud omittunt propter veritatem.
- 111 Iusta etiam causa remittendi denunciationses est, quando virgo est sub tutela iniqui tutoris, qui eam viro dispari conditionis tradere vult.
- 112 Iusta causa etiam est remittendi denunciationses, quando filii sunt sub potestate nouercali.
- 113 Licentia parochi, ut alius sacerdos possit matrimonia celebrare, debet esse expressa.
- 114 Licentia sufficit quod sit verbalis, nec est necessarium quod detur in scriptis.
- 115 Licentia non expirat morte concedentis.
- 116 Licentiam non potest dare parochus extra diocesim vel parochiam.
- 117 Licentia debet precedere ante matrimonium, & non sufficit quod sequatur.
- 118 Episcopus & ordinarius possunt dare praedictam licentiam solemnizandi matrimonium alii sacerdoti non parochio.
- 119 Parochus, vel ordinarius excommunicatus & suspensus, toleratus tamen ab ecclesia, possunt dare alii sacerdoti praedictam licentiam.
- 120 Matrimonium validum est, etiam si parochus concedat licentiam absque interiore voluntate.
- 121 Qui inutiliter de facto contrahunt matrimonium, non remanent inhabiles ad contrahendum iterum seruata forma & solemnitate Concilii Tridentini.
- 122 Concilium potest reddere contrahentes inhabiles ad contrahendum.
- 123 Sponsi de futuro sunt monendi, & non cogendi ad contrahendum matrimonium.
- 124 Clandestina matrimonia non sunt irritanda a iudicibus, sed nulla sunt declaranda.
- 125 Parochus qui auctorauit matrimonium clandestinum, peccat mortaliter, & est ab ordinario puniendus.
- 126 Parochus qui auctorauit matrimonium sine publicationibus contractum qualiter sit puniendus.
- 127 Poena imposta de iure communi contra parochum, qui auctorauit matrimonium clandestinum, non sunt sublatae per Concilium.
- 128 Testes interuenientes in sponsalibus clandestinis de futuro sunt puniendi, & qualiter.
- 129 Testes qui interueniunt in matrimonio clandestino, a iudice ecclesiastico & seculari sunt puniendi, & est locus prauidentium.
- 130 Ordinarius peccat, qui non punit transgressores Concilii.
- 131 Verba Concilii, ibi, * hortatur ut coniuges, * sunt consilii, & non

- Et non precepti.
- 132. *Matrimonium consummari ante benedictionem nuptialem, est peccatum mortale, secundum aliquos.*
 - 133. *Secundæ nuptiæ non sunt benedicendæ, etiam extante Concilio.*
 - 134. *Sacerdos benedicens secundas nuptias, est puniendus arbitrio ordinarij.*
 - 135. *Excommunicatio à iure imposita solemnizanti matrimonium, non est sublata per decretum Concilij.*
 - 136. *Verba Concilij, ibi, * matrimonio coniungere, aut benedicere, * alternativè sunt intelligenda.*
 - 137. *Parochus secundum Concilium debet habere librum, in quo describuntur matrimonia.*
 - 138. *Matrimonium fuisse contractum potest probari alijs modis quam per librum ecclesiæ.*
 - 139. *Liber ecclesiæ, in quo describuntur matrimonia, est legalis, & facit fidem.*
 - 140. *Verba Concilij, ibi, * sua peccata diligenter confiteantur, * an sint de præcepto, vel de consilio.*
 - 141. *Qui contrahit matrimonium in peccato mortali, peccat mortaliter.*
 - 142. *Matrimonium est validum sine parocho & testibus, in terris, ubi Concilium non fuit publicatum, vel receptum.*
 - 143. *Virum qui vadunt ex partibus regni, ubi Concilium fuit publicatum, ad partes, ubi non fuit publicatum, teneantur illius formam servare.*
 - 144. *Proprius parochus contrahentium est ille, in cuius parochia mulier habet domicilium, donec maritetur.*
 - 145. *Matrimonium ante & post Concilium, potest contrahi per procuratorem.*
 - 146. *Verba Concilij, ibi, * omnino, * idem important, quod verbum, ipso iure.*
 - 147. *Benedictio sacerdotalis in templo est præstanda à parocho mulieris.*
 - 148. *Impedimentum matrimonij probatur per unum testem, vel famam.*
 - 149. *Filius natus ex matrimonio contracto inter consanguineos, omisissis denunciationibus Concilij, ignoranties impedimentum, non est legitimus.*

Q V A E S T I O D C I V.

Verum iuramentum metu extortum sit ipso iure nullum. Communis contra communes.

Iuramentum metu extortum non esse servandum, probat nobis text. in *c. quamvis pactum, de pact. libr. 6. & in c. licet mulieres, de iureiurand. & in c. cum contingat, cod. tit.* Dubium tamen est, an iuramentum sit ipso iure nullum, an requirat relaxationem. Et iuramentum esse nullum, tenet Franciscus Curtius, *num. 13. Igneus, num. 21. in authent. sacramenta puberum. C. si adversus venditionem.* Et hanc tenent communiter omnes Legistæ, secundum Corneum, *ibi, colum. penult.* & idem testatur Matthæus de Afflictis, *decisione 262. num. 2.* Menchaca, *controuersiarum illustr. c. 25. num. 27.* Cachernus, *in decis. Pedemont. 179. num. 16.* (qui alios refert) & Boerius, *decis. 100. num. 14.* & alios refert & sequitur Ioannes Botta, *conf. 2. num. 11.* & Decius, *conf. 379.* vbi dicit esse magis communem opinionem, quod data enormissima læsione, non requiratur relaxatio iuramenti.

Contraria tamen pars (imo quod iuramentum obliget ipso iure, & requiratur relaxatio) est verior, & tenenda opinio, & hanc probat text. in *l. si vero, & in c. verum, de iureiur.* quamvis Curtius, *supra*, dicat non esse text. qui hoc probet. Et hanc sententiam tenet glossa, cum ab ea relatis, in *d. c. quamvis pactum.* & ibi Archidiaconus, Ioannes Andreas, Ioannes Monachus, Dominicus, & Georgius, quam sequitur Matthæus de Afflictis, *decis. 322. nu. 9.* & Rolandus, *conf. 59. n. 27. lib. 1.* Pinelus, in *l. 2. de rescindenda, 3. p. c. 1. nu. 8.* & quod ita seruetur in practica docet Gutierrez, *in authentica, sacramenta puberum, numer. 96. colum. 2. Cod. de rescindenda, & illam dixit communem canonistarum, & Theologorum, Fortunius, de ultimo fine, illatione 22. in princip. & illam tenet glossa, in c. Abbas, quod metus causa, quam communiter sequuntur doctores, secundum Antonium de Petr. in *l. 1. numer. 279. ff. de iureiurando, & hanc partem dixit communem Abb. colum. 2.* Alciatus, *num. 15. in d. c. cum contingat, dixit**

etiam communem Couarr. in *4. decret. 2. part. cap. 3. §. 5. numer. 2. & libr. 1. variarum, cap. 7. §. 8. & Molina, lib. 2. de Hispanorum primogen. cap. 3. numer. 13.* qui dicit, quod contrarium seruatur in practica, quod in hoc casu non sit necessaria relaxatio iuramenti. Sed contrarium verius est, etiam si contractus sit nullus, & dolus adfit in læsione, vt resoluunt Gutierrez, *supra*, cuius opinio verior est: quam intellige procedere, etiam si metus esset detectus, & probatus, secundum Matthæum de Afflictis, *vbi supra, numer. 4.* & hæc opinio erit etiam seruanda de iure ciuili, secundum Corneum, *vbi supra.* Et ratio est, quia contractus per metum celebratus, est mero iure validus, *tex. in l. si mulier. §. si metu coactus. ff. de acquirenda hereditate. ibi, * Si metu coactus adiero hereditatem, puto me heredem fore. Quia quamuis si liberum esse noluissem, tamen coactus volui. sed per prætorem abstinendus sum. * l. 29. tit. 11. par. 3.* quod tamen limita, quando contractus esset nullus, & iuramentum metu ad eius validitatem interponeretur, vt tenet Couar. *vbi supra*, plures allegando: quamuis in hoc contrarium teneat Abb. Alciatus, & Perusinus, quos ipse citat, & ultra eum Felinus, in *c. 2. numer. 35. de sponsalibus*, commendans sententiam Abbatis, cum quo etiam tenet idem Felinus, in *c. 2. numer. 2. & in c. si vero, col. fin. vers. hanc conclusionem, de iureiurando, & Hippolytus, in l. penult. numer. 69. ff. de questionibus, & diximus, in *quæstion. 502.* ex quibus videbatur posse sustineri Cardinalis opinio, in *c. Abbas, de sponsalibus*, qui dicit, matrimonium quocumque metu contractum esse verum matrimonium, licet rescindatur a be ecclesia, ex eo quia gesta per metum sunt ipso iure valida, vt in *d. l. si mulier. §. si metu.* Sed salua illius pace, illa opinio non est vera, sed omnino falsa: quia in matrimonio contrahendo requiritur libera voluntas. *c. gemma. e. cum locum, de sponsalibus, cap. sufficit. 27. quæst. 2.* & deficiente consensu, cessat matrimonium, prout cessat interueniente metu mortis, stupri, vel carceris, vel grauis infamiæ, vt in *c. cum dilecti, de his quæ vi metus causa sunt. c. veniens, el. 1. & 2. de sponsalibus.* Et tale matrimonium esse nullum iure positiuo, & iure diuino & naturali, tenet Veracruz, *in speculo coniugiorum, art. 8. fol. 49. litera A.* quam opinionem sequitur Menchaca, *supra*, & dicit communem Couarr. *loco citato, & Crauetta, conf. 253. numer. 1.* & Cachernus, *decis. 179. numer. 18.* Alciatus, *conf. 162. numer. 9.* Menochius, *conf. 2. numer. 169.* & assignat rationem Botta, *supra, numer. 13.* & ita tenendum & iudicandum est, vt etiam tenet Alexander Carrerius, *de sponsalibus, c. 9.* vbi assignat rationem differentie, quare metus annullat matrimonium ipso iure, non vero alios contractus. Quæ opinio procedit etiam hodie, licet præsumptus consensus ex mutua cohabitatione intercedat, quia non conualescit matrimonium, ex text. in *cap. 1. ses. 24. de reformat.* per quem text. præsumptus consensus ex mutua cohabitatione non sufficit nec purgat metum, vt tradit Spino, in *speculo testam. gloss. 15. princ. numer. 61.* quem sequitur Zenedo, *ad decretales. 2. part. collectan. 9. num. 5. & Gutierri. lib. 1. canoniar. cap. 18. num. 7.* Vnde cum certissimum sit, quod metus, & coactio, excludant consensum, admoneo iudices ecclesiasticos, vt contra voluntatem contrahentes non compellant coactione præcisa, ad contrahendum matrimonium (licet verba de contrahendo præcesserint) quia potest contingere, quod sponsus lite molestus, vel coactionis formidine, matrimonium inuitus contrahat, & sic præbeat ansam contrahendi matrimonia nulla, & quod deinde orientur difficiles exitus, quod excludit text. in *c. requisit. 17. de sponsalibus. ibi, * Monenda est potius quam cogenda, cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere, * quem text. ita intelligit Ferretus, conf. 171.* ampliatis etiam si iuramentum de contrahendo interueniat, qui respondet ad contrarietatem text. in *cap. ex literis, eodem titul. & Couar. in 4. decre-**

- decretalium, 1. part. cap. 4. numer. 5. Sarmiento, *libr. 1. selectar. cap. 5. numer. 5.* Veracruz, in *speculo coniugiorum*, 3. part. art. 2. in *append. in 1. notabili*, & Segura de Aualos, in *directorio iudicum ecclesiasticorum*, 2. part. cap. 15. numer. 6. contra Gutierrez, de *inramento confirmatorio*, 1. par. c. 15. numer. 4. qui tenet, sponfos esse precise compellendos: quod verum non est, ex mente *tex. in d. c. requisit*, & melius enim esset, vt neque precise, nec causatiue compellerentur, si constiterit de contraria voluntate, dissentiendo contrahere similia matrimonia, & Dominicus de Soto in *quarto sententiarum*, *distinctio. 27. quaest. 2. art. 1. in fin. versicul. ad secundum*, qui tenet, quod in foro exteriori, non est aliquis compellendus ad contrahendum, per *text. in c. praeterea, de sponsalibus*, quem *text. intelligit Veracruz, supr. art. 21. per totum*, qui recolligit 17. modos, per quos dissoluuntur sponsalia de futuro, & alias causas tradit *Greg. in l. 7. tit. 1. part. 4. verb. *recusatio.* & Matienço, in rubr. de matrim. glos. 1. n. 43. Angles, in summa, de essentialibus matrimonii, fol. 290. Moecius, de contractibus, c. de sponsalib. fol. 196. vers. pro declaratione*, qui etiam sequitur opinionem Soti, *ubi supra*. Nec praedictis aliquid obstat *text. in d. c. ex literis*, quia ille *tex.* non loquitur indistincte, & generaliter, sed causatiue, vt clare insinuant verba illius *tex. ibi*, *Compellas vt ipsam in uxorem recipiat, & maritali affectione pertractet, nisi rationabilis causa obtiterit.* Cui decisioni, consonat *l. 7. tit. 1. part. 4. ibi*, *Apremiar pueden los Obispos, o aquellos que tienen sus lugares, a los desposados, que cumplan el casamiento, esto es, quando el uno de los desposados quiere departir el casamiento, y el otro lo quiere cumplir: fueras ende si alguno dellos pudiese antesi excusacion a tal que deniesse valer.* & sic ex illis iuribus clare manifestatur, quod propter rationabilem causam debet iudex a compulsionem cessare, & haec causa illius arbitrio relinquatur, & in casu dubio tam in procedendo, quam in definiendo debet ab hac compulsionem desistere: maxime si grauis fuerit sponsi vel sponsae pertinacia, diu existentis in excommunicatione, ne alias censuram ecclesiasticam contempnantur, cum excommunicatio debeat esse medicinalis, & non mortalis, vt traditur in *c. 1. de sent. excommunicationis, libr. 6. vel aliter (& melius) potest tex. ille intelligi in d. c. ex literis*, vt tantum procedat & loquatur respectu viri, recusantis matrimonium contrahere, postquam sponsalia praecesserunt, ad quod precise est compellendus, vt in illo *text. disponitur*. At vero contrarium deciditur, in *d. c. requisit*, vbi cessat compulsiō, quia loquitur respectu foeminae: & sic resoluit Romanus Pontifex, quod magis est mōnenda, quam cogenda: quia respectu illius nullam iniuriam, nec aliquod damnum sponsus patitur, pro ut in foeminis contingit, viris reluctantis sponsalia contrahere. Qui intellectus verissimus est & pro eo fuit in curia Romana iudicatum, quod quidem non innouatur per sacrum Concilium Tridentinum, in *c. 1. sess. 24. de reformatione*, & ornatu huius quaestionis, referre libuit aliqua dubia, quae saepe occurrunt circa intellectum & interpretationem illius *text.* & quae in variis locis, & apud varios doctores scripta sunt: nam licet Concilii interpretatio ad Pontificem maximum spectet, & ad illustrissimos Cardinales illius vicem gerentes, vt tradit Anton. Cuchus, *libr. 2. instit. mat. tit. 3. de Concil. oecumen. numer. 60.* quia hi demum interpretari canones possunt, qui condendi auctoritatem habent. *l. fin. Cod. de legib. l. in praetoribus. ff. de praet. stip. cap. cum venissent, vbi gloss. verb. iudicari, de iudiciis. l. 4. tit. 33. par. 6. l. 4. tit. 4. libr. 1. ord.* tamen interpretationem & declarationem, quam alii dederunt, prohiberetur non est referre, vt docet ipse Cuchus, *supr. libr. 5. tit. 11. de sacra. marr. numer. 87. vers. & quanquam.* ob idque plusquam centum & viginti dubia, quae ex decisione Concilii Tridentini, in *d. cap. 1. oriuntur referam*, pro ut ab scriptoribus diuersis, & nouioribus tradita sunt.